
بیــن‌المـلل
INTERNATIONAL

8
اندیشکده‌ها

برنامه پنج‌ساله جدید چین
کمیته مرکزی حزب کمونیســت چین از ۲۰ تا ۲۳ اکتبر، 
چهارمین مجمع عمومــی خود را در پکن برگــزار کرد. در 
این نشست درباره پانزدهمین برنامه پنج‌ساله کشور بحث 
و به آن جهت داده شــد. این طرح، نقشه سیاست‌گذاری 
معتبر و رســمی دولت چین برای اقتصاد این کشــور طی 
پنج ســال آینده خواهد بود. اگرچه طــرح نهایی تا مارس 
۲۰۲۶ منتشر نخواهد شد، اما بیانیه نشست اکتبر نشانه 
اولیــه‌ای از جهت‌گیری آینده سیاســت اقتصادی چین را 
ارائه می‌کند. این برنامه‌ بر اقتصاد آمریکا، رهبری بین‌المللی 
آمریــکا در بســیاری از حوزه‌های تجارت، علــم، اقتصاد، 
فناوری و سیاست خارجی، و همچنین امنیت ملی آمریکا 
طی ســال‌های آینده تأثیر چشــمگیری خواهد داشت. از 
دهه ۱۹۷۰ تا امروز، طرح‌های پنج‌ســاله چین که در ابتدا 
مبتنی بر الگوی سختگیرانه شوروی بود به اسناد راهبردی 
منعطف‌تری تبدیل و تحت رهبری دنگ شــیائوپینگ و ژو 
رونگجی، »سوسیالیســم با ویژگی‌های چینی« پایه رشــد 
چین در حوزه اقتصاد و فناوری شــده اســت. بیانیه اخیر 
حزب کمونیســت نشــان می‌دهد چین قصد دارد جایگاه 
خود را در صنایع پیشرفته تقویت کند و با تکیه بر »نوآوری« 
و »خوداتکایی علمی و فناورانه« به قدرتی پیشرو بدل شود. 
این سند همچنین بر پیوند عمیق‌تر فناوری و ارتش، تقویت 
امنیت ملی و یکپارچگی صنایع نظامی و غیرنظامی تأکید 
دارد؛ روندی که نشــان‌دهنده اهمیت رقابــت راهبردی با 
آمریکاست، هرچند نامی از آن برده نشده است. فراخوان 
این بیانیه بــرای »خوداتکایی« بازتابی از تلاش چین برای 
کاهش وابستگی به کشورهای غربی در حوزه‌های حساس 
اســت. در این شــرایط، آمریکا باید این تحولات را از منظر 
اقتصادی، فناوری و امنیتی ارزیابی کند؛ زیرا افزایش قدرت 
چین در حوزه صنعتی و فناوری، همراه با گسترش جهانی 
فناوری‌های تولید داخل و سیاست‌های سخت‌گیرانه داده 
و تأمین مــواد حیاتی، بر همه ابعاد رابطه چین و آمریکا اثر 
خواهد گذاشت. چین برای تقویت توسعه فناوری در تلاش 
است دانشمندان و پژوهشگران برجسته، به‌ویژه آن‌هایی که 
در آمریکا هســتند را جذب کند یا بازگرداند. سیاست‌های 
اخیر آمریکا که به کاهش بودجه و محدودیت‌های پژوهشی 
انجامیده، مهاجرت علمــی را افزایش داده و این وضعیت 
از نگاه پکن یک فرصت اســت. رهبران پیشین چین اعزام 
دانشــجو به خارج را ابزاری برای تحول کشور می‌دانستند 
و بازگشت آن‌ها موجب اصلاحات اقتصادی و رشد نوآوری 
بومی شد. امروز چین دیگر تنها به فناوری خارجی متکی 
نیســت و در حوزه‌هایی مانند پهپاد، روباتیک، خودروهای 
برقی، تراشــه، 5G و هوش مصنوعی پیشگام شده است؛ 
رشــدی که بــا ســرمایه‌گذاری گســترده دولــت و بخش 
خصوصی پشتیبانی می‌شود. شی‌جین‌پینگ قصد دارد 
چیــن را به قدرت برتر فنــاوری جهان تبدیــل کند و نفوذ 
شــرکت‌های چینی را در زیرساخت‌های جهانی گسترش 
دهد. از نــگاه مقام‌های چینی، پیشــرفت آینده به جذب 
هرچه بیشتر استعدادهای داخلی و خارجی بستگی دارد. 
 »K« کاهش جذابیت علمــی آمریکا و معرفی ویزای جدید
توسط چین، این روند را برای پکن آسان‌تر کرده است. چین 
اگرچه اتحادهای نظامی کمی دارد، اما شبکه‌ای گسترده 
از همکاری‌هــای اقتصادی و فناوری با کشــورهایی مانند 
سنگاپور و دیگر کشــورهای جنوب شرق آسیا ایجاد کرده 
است. شرکت‌هایی مثل هواوی و پروژه‌هایی در حوزه انرژی 
خورشیدی، بنادر و خودروهای برقی این پیوندها را تقویت 
کرده‌انــد و به چین کمک می‌کنند اکوسیســتم دیجیتال 
بسیاری از کشــورهای جنوب جهانی را شکل دهد. برنامه 
پنج‌ســاله جدید چین نیز احتمالًا بر تقویت همین روابط 
متمرکز اســت تا نفوذ پکن را در تدویــن قواعد اقتصادی و 
فناوری قرن بیســت‌ویکم افزایش دهد. این در شــرایطی 
است که آمریکا از برخی عرصه‌های بین‌المللی عقب‌نشینی 
کرده است. چین شکاف‌ها و مناقشات داخلی آمریکا درباره 
حمایــت از پژوهش و نوآوری و کاهش نقش این کشــور در 
نهادهای اقتصادی جهانی را نشانه‌ای از افول توان رهبری 
واشنگتن می‌بیند. در داخل، برنامه‌ریزی پنج‌ساله چین، 
با مشــورت گسترده با کارشناســان و بخش خصوصی، به 
انســجام و پیش‌بینی‌پذیری بیشتر سیاست‌گذاری کمک 
می‌کند، هرچند تصمیم نهایی با حزب کمونیست است. 
بــا وجود ایــن مزیت‌ها، سیســتم چین مشــکلات جدی 
دارد: بیــکاری بالای جوانان، ســرمایه‌گذاری بیش از حد 
در بخش‌هــای دارای مــازاد تولید، ضعف ســرمایه‌گذاری 
خصوصی و چالش‌های تنظیم هوش مصنوعی. به علاوه 
جذب کامل استعدادهای خارجی برای چین هنوز دشوار 
اســت. آمریکا اکنــون با قدرتمندترین رقیــب اقتصادی و 
فناوری قرن اخیر روبه‌روســت. این در حالی‌ است که خود 
گرفتار شــکاف‌های سیاســی و بی‌ثباتی داخلی است که 
توان تاریخی این کشــور را بــرای رهبری جهانی تضعیف 
می‌کند. در چنین وضعی، چین با تکیه بر پیشــرفت‌های 
فنــاوری و روایت‌هایی درباره ناکارآمــدی آمریکا در جنوب 
جهانی نفوذ بیشتری کســب می‌کند. رهبران آمریکا باید 
رقابت با چین را زنگ بیدارباش و فرصتی برای ایجاد وحدت 
داخلی و بازسازی بنیان‌های اقتصادی و راهبردی ببینند. 
سیاســت‌های مندرج در سند یک قدرت بزرگ دیگر در آن 
ســوی اقیانوس آرام، همچون زنگ بیدارباشــی اســت که 
توانایی و اراده واشــنگتن را برای رســیدگی به چالش‌های 
داخلی و خارجی، و همچنین پیشبرد اصول و منافع خود 

در مواجهه با واقعیت‌های قرن بیست‌ویکم می‌آزماید.
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سیاست یک تیر و دونشان
بررسی اهداف اصلی استراتژی آمریکا در کارائیب برای توقیف نفتکش‌ها

ظاهــراً ایالات متحــده معتقد اســت که حفــظ امنیت 
نیمکره غربی فقط با تســلط نظامی حاصل نمی‌شــود 
بلکه باید ایــن منطقه را از دولت‌های ضدآمریکایی پاک 
کرد. همه شــواهد نشان می‌دهد که واشــنگتن معتقد 
اســت با حذف ایــن دولت‌ها، ممکن اســت بهتر بتواند 
دشــمنان فرامنطقه‌ای‌اش را از فرصت ایجاد جای پایی 
در نیم‌کره غربی محروم کند. هدف این استراتژی به‌طور 
خــاص دولت‌هــای ونزوئلا، کوبــا و نیکاراگوئه هســتند 
چراکه همگی این کشــورها روابط سیاســی و اقتصادی 

بسیار نزدیکی با روسیه و چین دارند.
توقیف ســه نفتکش حامل نفت ونزوئلا در هفته‌های 
گذشته، نشــانه‌ای از عزم جدی آمریکا برای اجرای این 
اســتراتژی اســت. از آنجایی کــه کوبا و دولــت ونزوئلا، 
به‌ویــژه در حوزه‌های انرژی و اطلاعاتی، بســیار نزدیک 
هستند، فشار بیشتر بر کاراکاس، به‌طور اتوماتیک فشار 

زیادی بر دولت کوبا وارد می‌کند.
مقامات آمریکایی اعلام کرده‌اند که این کشتی‌ها را به 
دلیل حمل نفت تحریم‌شــده از مقصد ونزوئلا هدف قرار 
دادند. با فرض صحت این ادعا باید گفت که اینها  اولین 
محموله‌ها از این نوع از زمــان اجرای تحریم‌های ونزوئلا 
در سال 2019 هستند که توقیف می‌شوند. گزارش‌هایی 
مبنــی بــر اینکه ایــن کشــتی‌ها موقعیت‌شــان را پنهان 
می‌کردند و یا موقعیت‌شان را به اشتباه گزارش می‌کردند 
ســوءظن آمریکا در این خصوص که این کشتی‌ها مربوط 

به ناوگان سایه هستند را تقویت کرده است. 
آمریکا اعــام کرده که بــه توقیــف نفتکش‌ها ادامه 
خواهد داد. از این جهت اســت که ترافیک نفتکش‌های 
ورودی و خروجــی به ونزوئلا کاهش یافته اســت. البته 
به نظــر می‌رســد نفتکش‌هــای تحت مدیریت شــرکت 
نفتــی آمریکایی شــورون اســتثنا هســتند. اگرچه این 
شرکت قیمت نفت خام ونزوئلا را کاهش داده است، اما 
ســخنگویش در گفت‌وگو با خبرنگاران گفته که عملیات 
تولید نفتش را بدون وقفــه ادامه می‌دهد. کاملًا بدیهی 
اســت که کاهش ترافیک نفتکش‌ها، دسترســی دولت 
مادورو به درآمد‌های نفتی و توانایی‌اش در دسترسی به 

دلار آمریکا را کاهش خواهد داد. این کاهش دسترســی 
به دلار آمریکا به‌طور طبیعی موجب خواهد شــد دولت 
مادورو نتواند کالاهای ضــروری را از جمله مواد غذایی 
وارد کنــد. بنابراین در هفته‌های آینده باید شــاهد بازار 
سیاه مواد غذایی و یا افزایش قیمت بیش از اندازه مواد 
غذایی در این کشور باشــیم؛ این یعنی به خطر افتادن 
امنیــت غذایــی در ونزوئــا و کمبود غذا، یــک محرک 
اساســی برای شــورش‌های خیابانی و افزایــش جرم و 

جنایت است.
ایــن اســتراتژی آمریــکا بــرای کوبــا نیز مشــکلات 
اقتصادی ایجاد می‌کند. مقصد نفتی که توسط حداقل 
یکی از این کشتی‌های توقیف‌شده حمل می‌شد، بندر 
ماتانزاس کوبا بود. اما این کشتی هرگز به مقصد نرسید. 
نفتــی که ایــن نفتکش حمــل می‌کرد حــدود 50 هزار 
بشــکه بود. آنطور که گزارش‌ها می‌گویند، قرار بود این 
کشتی عازم بنادر شمالی کوبا باشد اما کاپیتان کشتی، 
کشــتی را به ســمت شــرق هدایت کرد و کشتی توسط 
نیروهای آمریکایی توقیف شــد. وزارت امور خارجه کوبا 
به ســرعت اعلام کرد که توقیف این کشــتی »سیاســت 
فشــار حداکثــری و خفقان اقتصادی ایــالات متحده را 
تشدید می‌کند.« کوبا برای تأمین نیازهای مصرفی خود 
بــه واردات انرژی از خارج متکی اســت. ونزوئلا در کنار 
روسیه و مکزیک، دهه‌هاست که تأمین‌کننده اصلی نفت 
کوبا بوده اســت. در ســال ۲۰۰۰، فیدل کاسترو، رهبر 
ســابق کوبا، با هوگو چاوز، رئیس‌جمهــور وقت ونزوئلا، 
قراردادی امضا کرد که براســاس آن ونزوئلا متعهد شــد 
حــدود ۱۰۰۰۰۰ بشــکه فرآورده‌های نفتــی به صورت 
روزانه به کوبا ارســال کند. ایــن فرآورده‌ها با قیمت‌های 
ترجیحی فروخته می‌شــدند و پرداخت بخشــی از آن از 
طریق خدمات کوبایی‌هایی که در ونزوئلا کار می‌کردند 
)یعنی پزشکان( انجام می‌شــد. این خدمات نیز بیشتر 
توســط پزشــکان کوبایی کــه در ونزوئلا مشــغول به کار 
بودند ارائه می‌شد. پنج سال بعد، کوبا به یکی از اعضای 
اصلــی »پتروکاریب« تبدیل شــد. پتروکاریب یک برنامه 
تأمین نفت بود که توســط ونزوئلا آغاز شد. این برنامه به 
کشــورهای حوزه کارائیب که درآمد اندکی داشتند و به 
شــدت به انرژی نیاز داشتند، اجازه می‌داد نفت ونزوئلا 
را با تخفیف خریــداری کنند. دولت ونزوئلا در خصوص 
پرداخت وجــه محموله نفتی به این کشــورها یک دوره 
تنفس می‌داد و بازپرداخت را در قسط‌های طولانی‌مدت 

با نرخ بهره بســیار پائین تنظیــم می‌کرد اما از زمانی که 
تولیــد نفت ونزوئلا کاهش یافــت و قیمت نفت نیز افول 
کرد، این برنامه ســخاوتمندانه فروش نفت متوقف شد و 

صرفاً و اختصاصاً فقط برای کوبا ادامه یافت. 
البتــه دولت کوبــا هم تلاش کــرده تا تولیــد انرژی 
داخلی خود را بیشتر کند. در واقع، چندین مخزن نفتی 
در ســواحل کوبا وجود دارند که ســازمان زمین‌شناسی 
ایــالات متحــده معتقد اســت ممکن اســت در مجموع 
4/6 میلیارد بشکه نفت و 9/8 تریلیون فوت مکعب گاز 
طبیعی داشــته باشــند. با این حال، کوبا برای توسعه و 
اســتخراج از این مخازن بــا چالش‌های زیــادی روبه‌رو 
اســت. دولت کوبــا کنترل تمــام ذخایــر هیدروکربن را 
در اختیــار دارد چراکــه همه معــادن و منابــع طبیعی 
در کوبا ملی اســت و تحــت کنترل دولت اســت و هیچ 
شــرکت خصوصــی‌ای وجــود خارجی نــدارد. علاوه بر 
این تحریم‌هــای ایالات متحده علیه کوبا، شــرکت‌های 
خارجــی را از ســرمایه‌گذاری در توســعه صنعــت نفت 
کوبــا منع می‌کنــد. اما کوبا بــرای به‌روز کــردن تولید، 
به دسترســی بــه فناوری‌های اکتشــاف و اســتخراج و 
همچنیــن ارتقــاء ظرفیت بنــادر و پالایشــگاه‌هایش به 

سرمایه نیاز دارد.
بنابرایــن زمانی که هیچ ســرمایه‌ای وجود نداشــته 
باشــد کوبا نیز همچنان به محموله‌های نفتی ارسالی از 
ونزوئــا، نیاز حیاتی خواهد داشــت. طبق اعلام وزارت 
انرژی و معادن دولت آمریکا، کوبا تنها می‌تواند یک‌سوم 
نفت خــام مصرفی خــودش که معادل ۴۰ هزار بشــکه 
در روز هســت را تولید کند. آمارهای اخیری که شــبکه 
بلومبرگ اعلام کرده نشــان می‌دهد کوبا در حال حاضر 
به صورت روزانه بین 24 تا 52 هزار بشکه نفت از ونزوئلا 
وارد می‌کنــد. مکزیــک هم صرفــاً روزانه حــدود 5 هزار 

بشکه نفت خام مورد نیاز کوبا را تأمین می‌کند. 
برآوردهای بلومبرگ نشــان می‌دهــد کوبا در ۱۰ ماه 
اول ســال جــاری میلادی در مقایســه با ســال ۲۰۲۴، 
۳۳درصــد کمتر نفت خام و ســوخت وارد کرده اســت. 
کاهــش واردات انرژی، بحران انرژی در کوبا را تشــدید 
می‌کند بنابراین نیروگاه‌ها، شــبکه حمل و نقل زمینی و 
صنعت کشاورزی کوبا فلج خواهد شد. اخیراً، نیکولاس 
مــادورو، رئیس‌جمهــور ونزوئــا، پیشــنهاد ایجــاد یک 
»برنامــه بین‌المللی انرژی و برق« را برای حمایت از کوبا 
در مبارزه بــا محاصره ایالات متحده و رفع چالش‌هایش 

دبیر گروه دیپلماسی و بین‌الملل
آرمین منتظری

توقیف نفت‌کش‌های 
ونزوئلا نه‌تنها با 
هدف فشار بر 

دولت مادورو و 
تغییر دولت در 

این کشور، بلکه با 
هدف فلج‌کردن 

اقتصاد کوبا و 
تغییر دولت در 

این کشور، انجام 
می‌شود. در واقع 

این استراتژی به قول 
ما ایرانی‌ها یک تیر 

دو نشان است. البته 
بعید نیست که در 
آینده به استراتژی 
یک تیر سه نشان 

نیز تبدیل شود. 
باید منتظر ماند و 

دید که هدف سوم 
کدام کشور منطقه 

کارائیب است

تحلیل 
هم‌میهن
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